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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou metod selekce příznaků a následně porovnáním je-
jich výkonnosti. V první části jsou metody rozděleny do jednotlivých kategorií, obsahující
společné znaky a vlastnosti. Dále rozebírá jejich matematický základ a princip fungování
algoritmu k objasnění jejich použití. Realizační část se věnuje porovnání vybraných metod
za použití vybraného vzorku datových souborů. Metody jsou porovnány z hlediska úspěš-
nosti na různých klasifikátorech, délky trvání selekce či ohodnocení a vztahu k datovému
souboru. Na konci jsou uvedena doporučení, která reflektují vypozorované skutečnosti.

Klíčová slova Embedded metody, filtrační metody, klasifikační a regresní modely, ohod-
nocení atributu, selekce příznaků, výběr podmnožiny atributů, wrapperové metody

Abstract

Master’s thesis deals with analysis of feature selection methods and its comparison. In
the first part of the work we will divide method using their properties and common signs.
Further we will analyse its mathematical basis and the principle of functioning. Practical
part will focus on comparison selected methods using multiple data samples. Methods are
compared based on their performance, time complexity and relationship to datasets. At the
end of each section there is a recommendation, which reflect observed measurements.
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Úvod

Tématem diplomové práce jsou Metody výběru příznaků pro klasifikační a regresní úlohy.
Příznaky či atributy dat si můžeme představit jako sloupce z relačních databází, které jsou
nositelem nějaké více či méně relevantní informace. Klasifikační úloha představuje problém
zařazení instance do nějaké třídy, kterou představuje diskrétní atribut s konečným počtem
hodnot a seskupuje zbylé atributy podle podobných vlastností či vztahů a dochází k jeho
logickému začlenění. Oproti tomu regresní úloha má tento atribut určující třídu spojitý,
je tedy nekonečný a jedná se o problém predikce co nejpřesnější hodnoty.

Aby mohly tyto modely pracovat efektivně a rychle, je potřeba zredukovat dimenzi da-
tového souboru, které můžeme dosáhnout dvěma způsoby. První možností je vytvoření
nových atributů, které nahradí skupinu již existujících. To se nazývá extrakce příznaků
a v této práci se metodami pracujícími s tímto principem zabývat nebudeme. Druhým
způsobem je selekce příznaků, která z dostupných příznaků přidává ty nejvíce relevantní,
případně odebírá naopak ty nejméně důležité. Právě tyto metody, které provádí selekci
příznaků budou náplní této práce.

Selekce příznaků z datových souborů je rychle rozvíjející se obor dataminingu, kde se kla-
dou nároky na rychlost trénování a dostatečnou přesnost modelu. Se stále narůstajícím
objemem a důležitostí dat je potřeba držet krok s nároky na výkon a tím stále vznikají
metody hodícící se na odlišný druh problému. V praxi totiž nebývá časté, že jeden atribut
má rozhodující vliv na třídu instance. Právě existence vzájemných vazeb atributů dělá
z oboru selekce příznaků výzvu a existuje velké množství metod, schopných více či méně
tyto vztahy odhalit a zpřesnit tím klasifikaci či regresi. Vazby mezi atributem a třídou
mohou být různé, od lineárních přes monotónní až ke komplexním vztahům, k jejichž od-
halení je potřeba specifických metod.

Hlavní náplní této práce bude metody selekce příznaků rozřadit do několika kategorií
z hlediska společných znaků. Hlavní rozčlenění dělí metody podle typu učení, známé jako
filtrační, wrapperové a embedded s různou rolí, kterou plní při trénování modelu. Jiným po-
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Úvod

hledem ke srovnání může být, zda jsou atributy vyhodnoceny dohromady - multivarientní,
či zda vyhodnocující atributy jeden po druhém - univarientní. Další faktor, který může
být důležitý při výběru vhodné metody je přítomnost nějakých nastavitelných parametrů,
potřebná úroveň předzpracování dat či předpoklady pro datová rozdělení.

Další dělení je na úrovni podobnosti těchto metod v rámci dané kategorie. Metriky založené
na ohodnocení atributů pracují s principy blízké statistice a matematice a atributy se snaží
predikovat na základě jejich statistických vlastností, které lze dále seskupit. U ostatních
se liší způsob optimalizace klasifikačních nebo predikčních modelů, případně směr hledání
výsledné zredukované dimenze příznaků.

V druhé části této práce vybrané zástupce jednotlivých kategorií porovnáme na vzorových
datových souborech s různým počtem atributů, tříd a velikosti. Tím se budeme snažit zo-
becnit jejich vlastnosti a odvodíme silné a slabé stránky jednotlivých metod na základě
vypozorovaných chování. Porovnání metod bude probíhat z hlediska úspěšnosti na klasi-
fikátorech, pro účel této práce budou použity Support Vector Machines, k-Nejbližích sou-
sedů a Naivní Bayesův klasifikátor. Následně dojde k poměření časové náročnosti a vztahu
k vlastnostem datového souboru, tedy zda například dochází s rostoucím počtem atributů
k lepší úspěšnosti a naopak.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole budeme rozebírat funkčnost a teoretické vlastnosti jednotlivých metod.
Metody zařadíme do jednotlivých kategorií podle podobných vlastností a zanalyzujeme
jejich použití. Zmíníme také rozšíření jednotlivých metod a jaké představují vylepšení
pro daný problém. Vybraní zástupci různých kategorií pak poslouží v implementační části
k měření a porovnání.

1.1 Selekce příznaků

Tato kapitola se zabývá výběrem správných příznaků či atributů, které využijeme pro stavbu
prediktivního modelu. Atributy můžeme chápat jako sloupce v relační databázi nebo cha-
rakteristiku jednotlivé populace. Čím užitečnější atributy jsou vybrány, tím lépe jsme
schopni definovat daný datový soubor a jeho třídy. Cílem je vybrat takové atributy, které
hodnotou co nejlépe rozdělují data do jednotlivých tříd v populaci a zároveň v této finální
množině nejsou obsaženy redundantní či irelevantní atributy.

Omezení počtu takto vybraných příznaků slouží ke zvýšení efektivity klasifikátoru, neboť
vyřazení nepotřebných (náhodných či nesouvisejících) příznaků urychlí celý proces učení
a zvýší výslednou přesnost klasifikátoru. Atributy vhodné k vyloučení se nazývají noise
features, které zvyšují klasifikační chybu pokud dojde k jejich zařazení do výsledné mno-
žiny atributů, tudíž se vyplatí tyto atributy vyřadit.

Existují různé metody této selekce, nejčastěji se uvádí dělení na metody filtrační, wrap-
per a embedded metody, které se tématicky dělí na další okruhy, avšak nelze všechny
metody zaškatulkovat na konkrétní typ. Vlastnosti jednotlivých metod se občas prolínají.

1.2 Filtrační metody

Metody spadající do této kategorie jsou založené na ohodnocení jednotlivých atributů
od nejlepšího po nejhorší (ranking process). Jedná se o nejjednodušší způsob selekce, ne-
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boť využívá pouze statistické metody pro ohodnocení bez dalších vazeb na klasifikátor.
Metody tedy nejsou závislé na typu učení, na rozdíl od embedded metod. Samotné vy-
brání konkrétní podmnožiny atributů probíhá až v následujícím kroku, což je rozdíl oproti
wrapper metodám.

Filtrační metody bývají méně náročné z časového a implementačního hlediska než ostatní
a hodí se pro získání prvotních informací o datovém souboru. Obecně můžeme filtrační
metody definovat následovně: Mějme množinu atributů S na datech D a metriku J(S|D),
která určuje, jak relevantní je atribut S pro úlohu Y . Vzhledem tomu, že se data nemění
a zůstávají fixní, můžeme si metriku zjednodušit na J(S) značící relevanci atributu. Cílem
je seřadit atributy na základě získané relevance na úloze Y a vybrat z nich k nejlepších,
podle nějakého způsobu tvorby podmnožiny atributů.

Obrázek 1.1: Vizualizace filtračních metod

Standardní začlenění filtrovacích metod je rozděleno na metriky založené na korelaci,
statistické metriky, informačně-teoretické metriky a ostatní. Rozřazení jednotlivých
metod je znázorněno níže.

Zařazení metod

• Založené na korelaci
Pearsonův koeficient (Univarietní )
Spearmanův koeficient (Univarietní )
Kendallův koeficient (Univarietní )

• Statistické nezávislé metriky
Chí-kvadrát test (Univarietní )
T-test (Univarietní )
F-test (Univarietní )

• Informačně-teoretické metriky
Entropie (Univarietní )
Informační zisk (Univarietní )
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• Ostatní

Gini-index (Multivarietní )

Možné je ale i metody rozdělit dle toho, zda jsou parametrické či neparametrické [36],

[…]


`1 SVM získalo například u datového souboru šachových zakončení pouze 25%, což je velký
rozdíl oproti rozhodovacímu stromu s 81% či ostatních v kombinaci SVM či kNN pohybující
se kolem 60%. Způsobeno to mohlo být omezením počtu iterací či volbou ztrátové normy.
Jedná se o metodu s velkým počtem parametrů, které je potřeba optimalizovat pro daný
problém. To samé se dá říci v případě LASSO, kde nemáme k dispozici přímá porovnání
z hlediska úspěšnosti, avšak hodnocení bylo často záporné, což značí špatně nastavený
model. Vyskytují se i skóre nulové, které značí konstantní model, tedy predikce stejné
hodnoty nezávisle na vstupních atributech.
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3.11. Náhled na metody

3.11 Náhled na metody
Celkové zařazení jednotlivých metod je znázorněno v tabulce 3.2. Existuje samozřejmě
spousta rozšíření, která pozmění vlastnosti jednotlivý metod, avšak uvažujeme pouze zá-
kladní formy metod.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo nejprve seznámit se z hlavními myšlenkami metod pro se-
lekci atributů a identifikovat jejich kategorie a následně vybrané zástupce implementovat
ve skriptovacím jazyce Python a porovnat z hlediska úspěšnosti, časové náročnosti na re-
ferenčních klasifikačních algoritmech a odhalit možnosti a omezení jednotlivých metod.

Cíl se podařilo splnit. Teoretická část práce je obsažena v části analýza, rozdělená podle
základních kategorií metod, která obsahuje poznatky získané z rešeršní analýzy. Samotné
implementaci je věnovaná samostatná kapitola obsahující náhled na použitá data a zahr-
nuje i způsoby úpravy atributů a doplnění chybějících hodnot. Následná porovnání jsou
prováděna v části měření se zástupci metod jednotlivých kategorií, které byly implemento-
vány v jazyce Python a je možné nahlédnout na porovnání těchto metod případně odvodit
vhodné parametry pro jejich použití.

Metody selekce příznaků založené na korelaci jsou rychlé a snadno použitelné. Jejich síla
tkví právě v jednoduchosti a vyplatí se použít více korelačních metod k získání informací o
datovém souboru. Z měření vyšlo také najevo, že je vhodnější použít tyto metody s poměr-
ným počtem atributů nastaveným na 50% či podle definovaného prahu úspěšnosti, který
z měření vyšel nejlépe na hodnotě 0,1 u normalizovaného skóre.

Statistické metody mají naměřenou výkonnost obdobnou jako korelační a každá nabízí
specifickou vlastnost, kterou je potřeba co nejvíce přizpůsobit datovému souboru. Ať už
se jedná o metriku průměru v případě T-testu, či rozptylu v případě F-testu, nicméně
pro obecnější typy úloh je lepší použít právě F-test. Dále Chí-kvadrát metrika je jedna se
základních a často používaných metod k měření vztahů mezi atributem a třídou, nicméně
pro lepší relevanci je doporučeno mít datový soubor o větší velikosti.

Metoda Vzájemné informace je jediná nelineární filtrační metoda, která dosahovala sluš-
ného skóre i v kombinaci s dopřednou či inflexní selekcí, což jsou způsoby výběru pod-
množin atributů, kde měly korelační i statistické metody nejhorší výsledky. Obzvláště
v kombinaci s SVM bylo procento úspěšnosti v průměru nad 70%. Tyto klady mají cenu
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Závěr

větší časové náročnosti ve srovnání se zbylými metody založenými na ohodnocení.

Z rodiny wrapperových metod implementace Genetického algoritmu neprokázala příliš
velkou použitelnost na obecných případech, neboť na menších datových souborech časová
složitost signifikantně přesahovala složitost hrubé síly a vzhledem k omezené možnosti ve-
likosti populace i počtu iterací nebyl algoritmus schopný příliš konvergovat k optimálnímu
řešení. V kombinaci s tímto algoritmem je potřeba vybrat klasifikační model s co nejrych-
lejší odezvou, neboť fitness funkce algoritmu byla právě úzkým hrdlem cyklu algoritmu.
Oba sekvenční algoritmy dosahovaly obdobných výsledků s mírnou preferencí zpětné eli-
minace, neboť pro datové soubory s velkým počtem atributů byl rozdíl časové složitosti
razantní. Zpětná eliminace byla také schopna lépe odhalit vazby mezi atributy, naopak
podmnožina atributů vrácená dopřednou selekcí byla vždy menší, tedy proběhla větší re-
dukce dimenze dat.

Posledním typem měřených metod jsou metody embedded, které vzhledem ke své struk-
tuře nemohou být ohodnoceny stejným způsobem a za stejných podmínek jako metody
předchozí, neboť mají naprosto odlišný způsob pracování s klasifikátory, a tím i jiné je-
jich nastavení případně jiný typ. Velmi dobrého průměrného i minimálního skóre dosáhly
Rozhodovací stromy, jež se trénují i krátkou dobu. Jejich riziko spočívá v přeučení, a tím
spojeným nárůstem komplexity, proto se vyplatí v těchto případech vytvořit nějaký typ
„ensemble“ selekce příznaků, například Náhodný les. Rekurzivní eliminace příznaků v kom-
binaci s lineárním SVM byla časově náročnější než sekvenční dopředná selekce, čímž byla
nepoužitelná pro větší data. `1 SVM a LASSO získaly nízké skóre na většině datových
souborů, což bylo způsobeno buď nízkou úrovní předzpracování dat, či nepřizpůsobením
parametrů typům dat.

Vypracování této práce mi dalo povědomí o různých kategorií selekce příznaků, pomohlo
mi zorientovat se v jejich použitelnosti, uvědomění si silných a slabých stránek vybraných
metod ale také jejich omezení, která mají jednotlivé metody, ať už z hlediska struktury
či závislosti dat.
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Příloha A
