Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Pavel Verner
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Název práce: Metody výběru příznaků pro klasifikační a regresní úlohy
Obor: Znalostní inženýrství

Datum vytvoření: 5. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Náročnost práce spočívala v šíři záběru tématu, komplexnosti zmapování metod a jejich ověření.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Hlavní cíl i všechny dílčí cíle zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Práce obsahuje cca 106 stran hlavního textu. Všechny části práce jsou informačně velmi bohaté a současně práce neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Práce je systematicky a věcně vystavěna. Všechny kapitoly na sebe navazují a tvoří ucelený logický rámec.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 95 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.
Komentář: Po typografické, jazykové i stylistické stránce je práce na velmi dobré úrovni.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Práce obsahuje 46 relevantních zdrojů, které jsou v práci korektně uvedeny v seznamu použité literatury a řádně citovány v práci.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

100 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Práce splnila zadání i představy vedoucího práce. Provedené analýzy i dosažené výsledky mají vypovídací hodnotu a poskytují dobrý a ucelený vhled do metod pro výběr příznaků. Prezentační experimentů a dosaženým výsledkům věnuje student zhruba polovinu práce.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Získané poznatky jsou cenným výsledkem pro hlubší představu o využitelnosti jednotlivých metod.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,

2=velmi dobrá samostatnost,

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Student přistupoval k řešení své diplomové práce příkladně. Pravidelně konzultovat dílčí dosažené výsledky s vedoucím práce. Současně se práci věnoval pravidelně a se zájmem.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

100 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Práci považuji za kvalitní a dobře zpracovanou.

Podpis vedoucího práce: